ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2017 № 152
г. Барнаул

О межведомственной комиссии Ал-
тайского края по вопросам работы
с соотечественниками, проживаю-
щими за рубежом

В целях эффективной реализации в Алтайском крае государственной
политики Российской Федерации в отношении соотечественников, прожи-
вающих за рубежом, Правительство Алтайского края постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию Алтайского края по вопросам
работы с соотечественниками, проживающими за рубежом.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии
Алтайского края по вопросам работы с соотечественниками, проживающими
за рубежом.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возник-
шие с 01.01.2017.

Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 05.05. 2017 № 152

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии Алтайского края

по вопросам работы с соотечественниками, проживающими за рубежом

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия Алтайского края по вопросам работы

с соотечественниками, проживающими за рубежом (далее - «Комиссия»),

является консультативным органом, обеспечивающим координацию дея-

тельности органов исполнительной власти Алтайского края, государствен-

ных краевых организаций, общественных объединений, направленной на

реализацию в Алтайском крае государственной политики Российской Феде-

рации в отношении соотечественников, проживающих за рубежом (далее -

«соотечественники»).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-

ральными законами, законами Российской Федерации, правовыми актами

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,

правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Уставом

(Основным Законом) Алтайского края, законами Алтайского края, правовы-

ми актами Алтайского краевого Законодательного Собрания, Губернатора

Алтайского края и Правительства Алтайского края.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с на-

стоящим Положением.

1.4. Основными задачами Комиссии являются:

экспертно-аналитическая деятельность по разработке программных

мероприятий по поддержке соотечественников;

организация взаимодействия соотечественников с органами государст-

венной власти Алтайского края, культурными, образовательными, общест-

венными учреждениями и организациями Алтайского края;

подготовка информационных материалов о совместной работе органов

исполнительной власти Алтайского края, государственных учреждений, об-

щественных и религиозных организаций Алтайского края с организациями

соотечественников.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия обладает следующими полномочиями:
обеспечение взаимодействия между органами исполнительной власти

Алтайского края, краевыми государственными учреждениями, обществен-
ными и религиозными организациями, средствами массовой информации
при подготовке и выполнении мероприятий по поддержке соотечественни-
ков с привлечением к этой работе всех заинтересованных сторон;

обобщение опыта работы и подготовка рекомендаций для органов го-
сударственной власти Алтайского края по совершенствованию мер поддерж-
ки соотечественников;

рассмотрение плана мероприятий по реализации ведомственной целе-
вой программы «Поддержка и развитие связей с соотечественниками за ру-
бежом»;

содействие установлению взаимоотношений между организациями со-
отечественников и органами власти зарубежных государств.

2.2. Комиссия для реализации своих полномочий имеет право:
запрашивать от органов исполнительной власти Алтайского края,

структурных подразделений Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края, иных государственных органов и организаций материалы и
информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию;

создавать рабочие группы;
приглашать на заседания в установленном порядке экспертов и кон-

сультантов для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Комис-
сии;

принимать участие в разработке программ по поддержке соотечест-
венников;

утверждать план работы Комиссии;
вносить в Правительство Алтайского края предложения по вопросам

регулирования деятельности в отношении соотечественников.

3. Организация работы Комиссии

3.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, ответственный секретарь и члены Комиссии.

Членами Комиссии могут быть представители федеральных органов
исполнительной власти (по согласованию), органов исполнительной власти
Алтайского края, государственных и общественных организаций, религиоз-
ных конфессий, научных и деловых кругов (по согласованию).

Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Алтай-
ского края.

3.2. Председателем Комиссии является заместитель Председателя Пра-
вительства Алтайского края, курирующий вопросы международного сотруд-
ничества.

Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
председательствует на заседании Комиссии и организует ее работу;
имеет право решающего голоса при голосовании на заседании Комис-

сии;
утверждает повестку дня заседания Комиссии и назначает дату ее засе-

дания;
осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим зако-

нодательством и настоящим Положением.
3.3. Заместитель председателя Комиссии:
выполняет поручения председателя Комиссии;
исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;
обеспечивает контроль за исполнением принимаемых на заседаниях

Комиссии решений.
3.4. Ответственный секретарь Комиссии:
осуществляет подготовку материалов для заседания Комиссии и опо-

вещает членов Комиссии о проведении заседания;
выполняет поручения председателя Комиссии и заместителя председа-

теля Комиссии;
несет ответственность за сохранность документов и их подготовку к

сдаче в архив.
3.5. Члены Комиссии обладают равными правами при рассмотрении и

обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии, и осуществля-
ют следующие функции:

участвуют в заседании Комиссии и его подготовке;
вносят предложения по совершенствованию механизмов работы с со-

отечественниками;
участвуют в обсуждении решений, принимаемых Комиссией по рас-

сматриваемым вопросам, и голосуют при их принятии;
выполняют поручения председателя Комиссии.
3.6. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы, а

также по мере необходимости.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутству-

ет не менее половины ее членов.
На заседании Комиссии председательствует ее председатель либо

заместитель председателя Комиссии.
По решению председателя Комиссии или предложению членов Комис-

сии на заседании могут рассматриваться вопросы, не предусмотренные пове-
сткой дня заседания Комиссии, но требующие оперативного коллегиального
решения.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов при-
сутствующих на заседании членов Комиссии.

3.7. Принимаемые на заседаниях Комиссии решения оформляются
протоколом.

Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим
на заседании Комиссии и ответственным секретарем Комиссии.

Копии протоколов заседаний Комиссии направляются членам Комис-
сии.

3.8. Информационно-аналитическое, организационное и документаци-
онное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел междуна-
родных и межрегиональных отношений управления Алтайского края по
внешним связям, туризму и курортному делу.